456.

1597. Az ezen évi XV. törvénycikk megújítja az 1596. évi X. törvény-
cikkben foglalt és többek közt a zsidók megadóztatásával foglalkozó

rendelkezéseit.

"Renovatur vero hoc loco antioulus decimus constitutionum pub-
licarum anni nonagesimi sexti. §. 1. Ut nimirum nobiles quoque ses-
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sionati, inquilinos habentes item anabaptistae, Judaei, plebani, et con-
cionatores non possessionati eo modo, quo in ipso articulo continetur,
taxentur." Ezek az 1598.évi X. törvénycikk értelmében esküjök alapján
adóztatandók, amint a törvény elrendeli: "Ii omnes, in quolibet comitatu
taxentur per vicecornites, judices nobilium et alias potiores nobiles, juxta
eorum juramentum, quo se ad administrandam justitiam obstrinxerunt.'

Corpus Juris Hungarici 1. k. 570, 587.

457.

1599. rnárc. 10. Pozsony. A magyar kamara Aron Jakab kismartoni zsidó-
nak a harmincadon lefoglalt nemes prémjei és ezüstje miatt újabb uta-
sítást kér a főhercegtől. Az elkobzást jogosnak, a zsidó védekezését ha-
misnak állítja, hivatkozik a vámszabályzatra és a vámgyakorlatra és fi-
gyelmezteti a főherceget, hogy ha ilyen mentegetőzést elfogadnának,
akkor a harmincadjövedelem igen meg fog apadni és így a kincstárnak

nagy kára származik.

"Serenissime Princeps etc. Fidelitatis etc. De restituendis certis
pellibus Iutrínis, Iibrinis, lynceis, mardurinís et vulpinis et rebus quoque
quibusdám argenteis, Jacoba Aron Judaeo ex Eisenstat per perceptorem
Moeaviensemnaiper conf'iscatis,benignum Serenitatis Vestrae mandatum
secundo die huius currentás mensis Marty editum, humillime accepimus
et Jegimus. Existirnavirnus autern adhuc Serenitatem Vestram demisse
ulterius informare, qualiter confiscatio ipsa facta sit. Res autem, uti
nobis dictus Perceptor perscripsit, cuius literas sub B. in specie exhi-
bemus, dta se habet, quod ipse Jacobus Judaeus pelles Lutrinas et fib-
rinas centum et unam eduxit, de quibus nullam schedam habuit, sed
saltem signum hoc sub litera A. et sub nomine Marterstorff produxit;
quod insufficiens sit, Serenitas Vestra pro sapientissima sua discretione
clementeriudicare poterit, praesentim cum pelles quoque israe non 92,
uti Judaaus Vestrae Serenitati exposuit, sed uti nos dictus Perceptor
informat, centum et una fuerit. Qui cum rieque numerum ipsarum pel-
lium sincere professus sit vel ex eo apparet, fraudem ipsam commisisse.
Quod autern allegatur eum pélles has a quodam negotíatore Keö-
zeghiensi (qui alias a solvenda tricesima imrnunes esse praetenduntur)
coemisse,nobis de hac Keözeghíensi immunitate nihil constat, cum Liber
Vectígalis Regíi et instruotio rtricessmatorum in genere de omnibus in
Regnum inductis ei e Regrio hoc eductís itricesimam competentem exi-
gendam esse (quod tamen ipsum non fuisse, dam superius ostendimus)
praescribat, sed etsi Keözeöghíenses a solvenda tr icesima immunes es-
sent, tamen negatiatores illi, qui res et nnerces qualesounque ab ipsis
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eoemunt easque e Regno educunt, imrrumdtatem hane riostro dudicio silhi
usurpare non possirat.Nam licet domini quoque Barories et nobiles Regnt
huius, vigore constdtutíonum publicarum aib alűodiaeuris Ipsorum pro-
priis nullam tricesimam se se solvere praetendant, tamen si alius
quispiarn tales res, in allodiatura etiam propria alicuius Magnafis aut
nobilis procreatas emerut, et e Regrio eduxerit, debet solvere de MS tri-
oesírnam competerstem. De alíís vero pellibus numere 131. sohedam,
quam Judaeus h.8lbuit,hic quoque ID specie sub litera C. producímus, in
qua exolutae de his pelilibus tricesimae, nulla pláne flit mentio; quod
autern supreffilus tríoesimator Ovaríensis, egregius Laurentdus Schrőtter
in testimonic suo pro ipso Judaeo expedito, factum hoc excnsat et errore
et neglágentia scribae exohrtionem tr icesimae in sohedam specifioatam
non esse asserdt, ea excusatío vix locum habere potest, tales enim sche-
dae, IUibisubscriptio talis est per trjcesímaacrem, quemadmodum in hac
scheda factum est, nunquam surnuneur .in perceptura et pro testimonic
saltem, quod merces in i11a speoífícata e Regno non educentur, dari con-
sueverunt. Et Ideo persuadere nobis non possurnus, errore aliquo id
contigésse, potíus rnalitia et perfldia scribae fisoumque fallendi studio
data opera id facta fuisse augursmur. Sed etsi errore forte aliquo id
evenisset, errata tamen neminem excusant, nam si erroris excusatio ad-
mutteretur, nunquam aut Taro maledactor aliquis puniretur. Neque id ex-
cusare potest Judaeum. quod Schrötter dícit, eum meroes suas rjte et
legitime (quod tamen ipsum non fecisse iam superaus ostendimus) signi-
ficasse et proptereá etiam, sri tr.icesirnam non persolvisset, indernnem
habeni debere, hac ratíone enim negotíatoríbus ipsis magna sane janua
ad fraudern commsbtendam daretur ert; plures sub ihUlÍusoemodi spe, quod
ubi res et rneroes eorum periculo confiscationis subiicereneur, eas per
professionem qualitatís et quantitatis earundern redarnere valerent,
multas merces sine trícesfmae solutione educere et inducere attentare
posserrt sicque raro aut fontassis nunquam contrahandum aliquod de-
prehenderetur, nec in eius patratores animadverti possent. Quod vero
ad res argenteas similiter ipso Judaeo confíscatas ateinet, quamvas nulla
speoifica in libro veetigalís fiat mentio, an de rebus argenteís tricesima
aliqua et qualis exigi debeat, tamen generalis est censura et sententia,
quod de rebus, si quae forte ex Iibro i110omissae essent, tcicesimatores
iuxta illarum pretia tricesimam exigerere de singulis viginti florenerum
rebus unum florenum tricesímae capere debeant, prout ex hisce addáto
articulo, ex Iibro vectigalís desumpto, phiribus videre est. Tenebantur
igátur riostro tenui iudicio, diotus Judaeus de his quoque rebus argenteis
competentem trrcesirnam solvere atque Idipsurn, quod loco defensionis
suae allegat, quod videlicet cum dictis rebus argenteis ad nullarn trice-
sirnam venerit, dllum magís convincit. quam absolutum et immunern
reddit, vel ipso namque facto, quod tricesimam declinaverit, poenam
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confiscationis rerum suarum argentearum ineurrit, constantern sit, ne
quispiarn negotáatorum cum rebus et rnercibus suis Ioca tricesimarum
praetérdre debeat sub eadem poena. Aut vero, si 11JUllatricesima Vienna
et usque ubi confiscatio facta extitisset (prout idem Judaeus in scripto
suo Camerae huíc porrecte nullarn Iuisse praetendit), debuisset tamen
apud telorieum Viennensem dictas merces profíteri etteloneum debitum
de ,illlis solvere sohedamque super persolutione telonei pro tesoimonio
aceípere. Alíoquin enám, si cítra omnern poenae metum quaesteres
telenea Suae Maiestatís tricesimas praeterire auderent, vix eorum
aliquis justas et Regias ac communes vias frequentaret, sed dechinatis
solrtis teloneorum et tr-icesimarum locis per avia spe reservandae penes
se trioesimae vel telonii duoti, res et merces suas educere et inducere stu-
dererst sicque paruoiaut nulli omnino proventus ad telonía et tricesimas
conferumtur neque ulilis deninc teloneis vel tricesimis opus esset. Rebus
itaque sic, ut praemissurn est, staritibus et se habentibus, Serenitas
Vestra benigne ulterius delíberare dignabitur. an merees sicque confis-
catae dieto Judaeo Testitui vel omnino ob praescriptas cansas et rationes
pro vero et Iíquído condrabando(!) fdsoo mancipara debeant, nos accepta
superinde clementi Serenitatis Vestrae resolutione eidern obsequi
parabimus .